
PORTARIA 001/2013/EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA  EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º – 
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, de 40 horas para 
20 horas semanais de trabalho, dos professores integrantes do Magistério 
e constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, na forma 
delineada no anexo único desta Portaria. Art. 2º – Esta Portaria entra em 
vigor nesta data,  com  exclusão na folha de pagamento  no mês de 
janeiro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral,15 de 
janeiro de 2013. Julio Cesar da Costa Alexandre - Secretário da 
Educação.

Ano XVI - nº 419        Sobral (CE), quinta-feira, 07 de março de 2013

SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 201302

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e Turismo

Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



PORTARIA 002/2013 – EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 
do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1º – 
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores, na forma delineada 
no anexo desta Portaria, integrantes do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de 
trabalho. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão 
na folha de pagamento  do mês janeiro/2013, revogadas as disposições 
em contrário. Sobral, 15 de janeiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013



Art. 1º – Modificar gratificação de produtividade à docência – código 
131 -  dos  professores integrantes do Magistério e constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, na forma  delineada no anexo 
único desta Portaria. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta 
data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de janeiro/2013, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 15 de janeiro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 004/2013 – EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa,  da Lei nº 1022   de  30 de junho de 2010, c/c a Lei 
nº 1090  de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro 
de 2011, RESOLVE: Art. 1º – Conceder gratificação de incentivo à 
docência aos professores alfabetizadores (código 131), integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
na forma abaixo discriminada. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a 
partir desta data, com inclusão na folha de pagamento do  mês de 
janeiro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 15 de 
janeiro  de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 005/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
janeiro/2013. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 15 de janeiro  de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA  003/2032-EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O  
SECRETÁRIO   DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 
14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013



no mês de janeiro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral,  
15   de janeiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 007/2013-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, c/c o 
Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1o 
–  Cancelar gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço, na forma  abaixo discriminada. Art. 2o – Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, com  exclusão na folha de pagamento  
no mês de janeiro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 
15 de janeiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

PORTARIA 008/2013 – EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Cancelar gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, 
com exclusão na folha de pagamento do mês de janeiro/2013, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 15  de janeiro de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 009/2013 – EDUCAÇÃO -  Cancelar gratificação para 
deslocamento aos Profissionais  do  magistério  com  atividades  de 
suporte Pedagógico, direto a docência e  dá outras  providências. O  
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, que 
concede a gratificação de deslocamento; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 328 de 24 de agosto 
de 2001; RESOLVE:  Art. 1o –  Cancelar  gratificação  para  
deslocamento, conforme § 1º do Art. 2º, combinado com o Art. 3º do 
Decreto nº 328 de 24 de agosto de 2001, o(a) profissional do 
magistério, com atividades de suporte pedagógico direto a docência, 
constante na folha de pagamento da Secretaria  da Educação, 
elencada na forma abaixo discriminado. Art. 2o – Esta Portaria entra 
em vigor a partir desta data, com exclusão na folha pagamento do 
mês de janeiro/2013 revogadas as disposições em contrário. Sobral,  
15  de janeiro de 2013. Julio Cesar da Costa Alexandre - Secretário da 
Educação.

PORTARIA 006/2013 – EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, c/c o 
Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º –  
Conceder gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço ,  na forma  abaixo discriminada. Art. 2o – Esta 
Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na folha de pagamento  

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013



PORTARIA  Nº 012/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o processo nº 00573/2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar 
o Sr. MÁRCIO LUIS ALVES PAIVA, Professor de Educação Básica - 
Classe C – Referência 3 – matrícula 0033,  lotado na Secretaria da 
Educação, deste Município, para fins de estudo no Curso de Doutorado 
em Geografia, na Universidade  Federal Fluminense – Niterói - Rio de 
Janeiro, com início a partir desta data até 20 de fevereiro de 
2016.Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de 
janeiro de 2013. Julio Cesar da Costa Alexandre - Secretário da 
Educação.

PORTARIA 013/2013-EDUCAÇÃO - Modifica transferência mensal 
de recursos para manutenção das Escolas Municipais consignados ao 
Fundo de Autonomia da Escola  – FUNDAE, e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, da Lei nº 318 de 12 de setembro de 2001, que institui o Fundo 
de Autonomia das Escolas – FUNDAE; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 713  de 09 de maio  de 
2005; RESOLVE: Art. 1º –  Autoriza a Secretaria  da  Gestão, a 
transferência mensal de recursos, em conta específica das Unidades 
Executoras das Escolas Municipais, elencadas na forma delineada no 
anexo único desta Portaria.Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 01 de 
fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 011/2013 – EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria: Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de 
janeiro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 17  de 
janeiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

PORTARIA 011/2013 – EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria: Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de 
janeiro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 17  de 
janeiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013



PORTARIA 016/2013-EDUCAÇÃO - Modifica  gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Modifica gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada: Matrícula – 8745, Servidor(a) - Maria Imaculada 
Liberato Ximenes, Valor R$ Anterior - 300,00, Valor R$ Atual - 
400,00. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com 
inclusão na folha de pagamento do mês de fevereiro/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 01 de fevereiro de 2013 - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA  017/2013 – EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
incentivo à docência aos professores e dá outras Providências. O  
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 
14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: 
Art. 1o – Modificar gratificação de incentivo à docência aos professores 
alfabetizadores (código 131), integrantes do Magistério constantes na 
folha de pagamento da Secretaria da Educação, na forma  abaixo 
discriminada. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, 
com inclusão na folha de pagamento  do  mês de fevereiro/2013, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 01 de fevereiro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 014/2013-EDUCAÇÃO - Modifica transferência mensal 
de recursos para manutenção dos Centros de Educação Infantil 
consignados  ao Fundo para o Desenvolvimento e Autonomia dos  
Centros de  Referência da Educação Infantil - FUNDECREI, e dá  outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa,  da Lei nº 856  de  1º de setembro de 2008, que 
institui o Fundo para o Desenvolvimento e  Autonomia dos Centros de 
Referência da Educação Infantil - FUNDECREI; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1115  de 28 de janeiro  
de 2009; RESOLVE: Art. 1o –  Autoriza a Secretaria  da  Gestão, a 
transferência mensal de recursos, em conta específica das Unidades 
Executoras dos Centros de Referência da Educação Infantil do 
Município, elencados na forma  abaixo discriminada. Art. 2o – Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 01 de fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA  015/2013 – EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1º – AMPLIAR A CARGA 
HORÁRIA, dos professores, na forma delineada no anexo desta 
Portaria, integrantes do Magistério constantes na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas Escolas 
Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de 
trabalho. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com  inclusão 
na folha de pagamento do mês fevereiro/2013, revogadas as disposições 
em contrário. Sobral, 04 de fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013



COSTA. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
inclusão na folha de pagamento do mês de fevereiro/2013, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral,  01 de fevereiro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA  Nº 020 /2013- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro 
de 1997, c/c a Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
RESOLVE: Conceder a cessão da servidora lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, para assumir o cargo em comissão de 
Secretária I – DAS-04 na Secretaria da Cultura e Turismo do 
Município de Sobral, até 31 de dezembro de 2016, na forma abaixo 
discriminada: Matrícula – 8774, Servidor(a) - Norma Suely 
Rodrigues Silva, C/H – 4, CARGO - PEB Classe C Ref 4. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  
01 de fevereiro  de 2013. JULIO CESAR DA Costa Alexandre - 
Secretário da  Educação.

PORTARIA Nº 087/2013-SG – O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, 2do Art. 1º da 
Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0126312. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 
101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, licença 
para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, no período de 
02(dois) anos, a (o) servidor (a) MARIA DA CONCEIÇAO DIAS 
PESSOA, Matrícula – 0043, Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, à partir de 01 de Março de 
2013  à 01 de Março de 2015.   Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  
PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de Março de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 
005/2013 - A Prefeitura Municipal de Sobral através da sua 
Secretaria da Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, 
situado na Rua Viriato de Medeiros, 1205, bairro Centro, Sobral/ 
CE, tendo em vista a implantação dos Núcleos de Apoio à Saúde da 
Família criados pelo Ministério da Saúde com base na Portaria n° 
154/GM de 24 de janeiro de 2008 e autorizado pela Portaria do MS 
de n° 1.150/2008 de 9 de junho de 2008, tendo em vista ainda o não 
preenchimento das vagas ofertadas na Chamada de Seleção Pública 
anterior de nº 004/2013, torna público para conhecimento dos 
interessados a presente Chamada de Seleção Pública Simplificada, 
que regulamenta o processo de inscrição, seleção e contratação 
temporária de profissionais para compor os Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família no Município de Sobral/CE, nas categorias 
Nutrição e Terapia Ocupacional. 1. Do objeto da seleção: 1.1. 
Constitui objeto desta chamada, a seleção de profissionais para as 
vagas disponíveis dos Núcleos de Apoio à Estratégia de Saúde da 
Família do Município de Sobral/CE. 1.2. O Núcleo de Apoio à 
Saúde da Família (NASF) foi criado pelo Ministério da Saúde, 
através da Portaria n° 154/GM de 24 de janeiro de 2008, com o 
objetivo de ampliar a abrangência e o escopo das ações de atenção 
básica, bem como a sua resolubilidade, apoiando a inserção da 
estratégia da Saúde da Família na rede de serviços e o processo de 
territorialização e regionalização a partir da atenção básica. 2. Da 
entidade responsável pela seleção  2.1. O presente processo seletivo 

PORTARIA 018/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos 
servidores desta Secretaria, elencados no anexo único desta 
Portaria, referente ao mês de fevereiro/2013. Art. 2º – Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 01 de fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

PORTARIA 019/2013-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais 
do Magistério ampliação de carga horária em caráter  temporário  e  
dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 
256 de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: 
Art. 1º – AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, da professora abaixo 
discriminada, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprir as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas 
semanais de trabalho: 2713 - FRANCISCA IRLA AGUIAR 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



respectivos territórios, o que não caracterizará qualquer alteração na 
carga horária de trabalho contratada e poderão, a critério exclusivo 
da Administração Pública, receber um abono salarial, o qual não 
poderá ultrapassar 10% dos vencimentos. 7. Das inscrições: 7.1. As 
inscrições deverão ser efetuadas de forma presencial ou por 
procuração específica, no período de 7 à 13 de março de 2013, no 
horário das 08h às 12h e de 14h às 17h, na Secretaria Acadêmica da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, 
situada na Av. John Sanford, 1320 – Junco – Sobral-CE. 7.2. A 
inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação 
das normas e condições estabelecidas nesta Chamada de Seleção 
Pública. 8. Da documentação exigida para a inscrição: 8.1. O 
candidato deverá apresentar no ato da inscrição os documentos 
constantes nos itens abaixo descritos: a) Ficha de inscrição 
devidamente preenchida (Anexo I); b) Cópia do diploma de 
graduação e/ou cursos de pós-graduação ou documentos 
equivalentes expedidos por uma instituição de ensino de nível 
superior (reconhecida pelo MEC);  c) Curriculum vitae simplificado 
(que permita a análise dos critérios apresentados a seguir para 
análise do currículo) com comprovação das informações 
declaradas;  d) Uma fotos 3x4; e) Cópia do comprovante de 
endereço; f) Cópia do RG e CPF; g) Cópia do título de eleitor, com o 
comprovante de votação na última eleição; h) Cópia da carteira de 
reservista no caso do sexo masculino; i) Cópia da Carteira do 
Conselho Profissional, com o comprovante do pagamento da 
anuidade do ano de 2012 ou declaração de quitação. 8.2. Toda a 
documentação deverá ser entregue no ato da inscrição. 8.4. Não 
haverá inscrição condicional, por via postal ou fora do prazo. 8.5. 
Verificado, a qualquer tempo, que a inscrição recebida não atenda a 
todos os requisitos fixados, esta será imediatamente cancelada. 9. 
Do local de desenvolvimento das atividades: 9.1. As atividades 
serão realizadas predominantemente nos Centros de Saúde da 
Família de Sobral ou respectivo território, de acordo com a área 
definida para atuação de cada um dos profissionais, a critério da 
administração pública municipal. 9.2. Os profissionais que forem 
alocados, diante do interesse público, nos Centros de Saúde da 
Família dos Distritos, deverão permanecer no horário de 7 às 17h, 
nos respectivos territórios, sendo disponibilizado aos mesmos 
transporte para o deslocamento devido. 10. Do processo de seleção: 
10.1. O processo seletivo simplificado se dará em duas etapas 
abaixo descritas: a) Primeira Etapa: Avaliação Curricular (10 
pontos) – julgamento dos títulos de caráter classificatório. b) 
Segunda Etapa: Entrevista Coletiva (20 pontos) - de caráter 
classificatório e eliminatório, sendo considerado eliminado o 
candidato que obter pontuação inferior a 10 pontos. 10.2- Da 
primeira etapa da seleção - avaliação curricular - julgamento dos 
títulos: 10.2.1. A avaliação curricular se dará de acordo com o 
julgamento dos títulos apresentados e sujeitar-se-á aos limites de 
pontos indicados em cada um dos seguintes aspectos, totalizando no 
máximo 10 pontos. 10.2.2- Da formação -  A formação poderá ser 
valorizada até o máximo de 4,3 pontos, levando-se em conta os 
títulos a seguir discriminados:

simplificado será organizado e executado pela Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, unidade administrativa 
equiparada a pessoa jurídica de direito público, subordinada e 
vinculada a Secretaria da Saúde de Sobral, situada à Av. John 
Sanford, 1320 – Junco – Sobral/CE. 2.2. Todo processo seletivo será 
acompanhado por uma comissão composta por cinco membros, 
nomeada pelo Gestor Municipal da Saúde, a qual competirá à 
fiscalização a avaliação da seleção. 3. Das vagas  3.1. Serão 
ofertadas 4 (quatro) vagas distribuídas conforme o quadro abaixo, 
para as categorias de  nutrição e terapia ocupacional. CATEGORIA 
– Nutrição, VAGAS – 03; CATEGORIA – Terapia Ocupacional, 
VAGA – 01. 4. Do perfil dos participantes: 4.1. Poderão concorrer 
somente pessoas físicas que comprovadamente preencham aos 
seguintes requisitos: Possuir formação superior completa na 
categoria para a qual deseja concorrer; Estar regularizado com o 
Conselho Profissional de sua categoria; Ter nacionalidade 
brasileira; Gozar de direitos políticos e estar quite com as obrigações 
eleitorais; Estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para os 
candidatos do sexo masculino; Ter disponibilidade compatível com 
a carga horária exigida para sua categoria específica e apresentado 
no item 6 desta chamada pública; Ter disponibilidade para participar 
de atividades de estudo que ocorrerão no período noturno. 4.2. Os 
requisitos necessários para a participação na presente seleção acima 
descritos deverão ser comprovados no ato da inscrição. 5. Das 
atribuições dos profissionais do NASF: 5.1. São obrigações que os 
profissionais deverão desenvolver durante o prazo de contratação: 
Elaborar juntamente com a equipe de Saúde da Família um Plano de 
Trabalho com as ações para a atenção básica à saúde da população 
do território definido para sua atuação;  Desenvolver as atividades 
previstas em seu Plano de trabalho; Apoiar as Equipes Básicas de 
Saúde da Família do seu território de atuação, no desenvolvimento 
das ações de atenção à saúde da população; Participar de atividades 
de estudo desenvolvidas para o aprimoramento do seu processo de 
trabalho e que ocorrerão no período noturno; Participar das 
atividades de Educação Permanente desenvolvidas para o seu 
processo de formação; Participar das atividades coletivas 
desenvolvidas no seu território de atuação, consideradas como 
importantes para a saúde da população adstrita; Executar outras 
atividades correlatas; Respeitar o plano de trabalho, seguindo a 
carga horária estabelecida pela equipe básica de Saúde da Família, a 
qual variará sua forma de execução de acordo com o local de 
atuação; Submeter-se sempre que solicitado, a uma avaliação de 
desempenho como condição para continuidade do contrato de 
prestação de serviço; Outras atribuições determinadas pelo 
coordenador da atenção primária da saúde. 6. Das categorias, carga 
horária semanal, forma de contratação, regime de trabalho e 
remuneração: 6.1 As categorias, carga horária semanal, forma de 
contratação, regime de trabalho e o valor da remuneração estão 
apresentados no quadro abaixo: 

6.2. Sobre o valor bruto da remuneração incidirão os seguintes 
descontos: contribuição previdenciária (INSS), imposto sobre 
serviços (ISS) e imposto de renda (IR). 6.3. A contratação se dará 
mediante o firmamento de contrato temporário de Prestação de 
Serviços, com vigência até 30 de agosto do corrente ano, podendo, a 
critério exclusivo da Administração Pública Municipal, ser 
renovado por até 06 meses, conforme determina a Lei 8.666/93. 6.4. 
Os profissionais que atuarão nas equipes de saúde da família dos 
distritos deverão permanecer, durante o intervalo de almoço, nos 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013



Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral, 6 de março de 
2013.  Mônica Sousa Lima Secretaria Adjunta da Saúde de Sobral - 
respondendo interinamente.

ANEXO I SELEÇÃO PÚBLICA Nº 005/2013 - Ficha de Inscrição 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família - Data Inscrição:___/___/___ 
Nº Inscrição: Nome Completo: Estado Civil: Identidade: CPF: Data 
do Nascimento: Título de Eleitor: Cart. Reservista: Endereço Resid: 
Bairro: Telefone:( ) Celular:( ) E-mail: Cidade: CEP: Estado: 
Graduação: Instituição de Graduação: Término: Município: Estado: 
___Comprovante da Ficha de Inscrição para Seleção de 
Profissionais para o Núcleo de Apoio à Saúde da Família- NASF 
2 0 1 3 .  D a t a  I n s c r i ç ã o : _ _ _  / _ _ _ / _ _ _ A s s i n a t u r a  d o  
candidato___Assinatura da secretaria da EFSFVS.

ANEXO II  SELEÇÃO PÚBLICA Nº 005/2013  -  
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA - ANDRADE, L.O.M. de; 
BARRETO, I.C.de H.C; FONSECA, C.D. da. A Estratégia Saúde da 
Família. In: DUNCAN, B.B; SCHMIDT, M.I; GIUGLIANI, E.R.J. 
e col. Medicina Ambulatorial: condutas de atenção primária 
baseadas em evidências. Porto Alegre: Artmed, 2004. Seção 2, cap. 
7, pág. 88 - 100. ANDRADE, L.O.M.; BARRETO, I.C.de H.C; 
BEZERRA, C.R. Atenção Primária à Saúde e Estratégia Saúde da 
Família. In: CAMPOS, S.W.G. e cols: Tratado de Saúde Coletiva, 
São Paulo – Rio de Janeiro: HUCTTEC e FIOCRUZ, 2007. Cap. 25, 
pág.783 – 836. PUSTAI, O.P. O Sistema de Saúde no Brasil. In: 
DUNCAN, B.B; SCHMIDT, M.I; GIUGLIANI, E.R.J. e col. 
Medicina Ambulatorial: condutas de atenção primária baseadas em 
evidências. Porto Alegre: Artmed, 2004. Seção II, cap. 5, pág. 69 - 
87. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. 
Departamento da  Atenção Básica.- Brasília: Ministério da Saúde, 
2009. 160 p: il.- (Série B, Textos Básicos de Saúde) (Cadernos de 
Atenção Básica; n.27). SANARE: Revista Sobralense de Políticas 
Públicas, ano V, no. 1, jan/fev/mar, 2004. SANARE: Revista 
Sobralense de Políticas Públicas, ano I, vol.1, no. 1, out./nov./dez, 
1999. SANARE: Revista Sobralense de Políticas Públicas, ano II, 
no. 3, out/nov/dez, 2000. SANARE: Revista Sobralense de Políticas 
Públicas, ano IV, no. 1, jan/fev/mar, 2003.  Obs.: As revistas 
SANARE estão acessíveis através do site http://sanare.emnuvens-
.com.br/.

PORTARIA Nº 001/2013 – SECONV - A SECRETARIA DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 2º, inciso XII, alínea “h”, da 
Lei Municipal nº 1096 de 07 de fevereiro de 2013 e, 
CONSIDERANDO a venda de peixes no Mercado Central Chagas 
Barreto de Sobral, RESOLVE: Art. 1º Proibir a venda de peixes em 
bancas que habitualmente comercializam: carnes, verduras, frutas e 
seus derivados. Art. 2º Proibir a venda de peixes nas ruas que 
contornam o Mercado Central Chagas Barreto de Sobral. Art.3º A 
venda de peixes será permitida somente nos locais previamente 
determinados para esse tipo de comércio. Art.4º Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições 
em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 06 de março de 2013. MARIO CESAR LIMA 
PARENTE - Secretário de Conservação e Serviços Públicos.

ORDEM DE REINÍCIO Nº 001/2013 - CONTRATO Nº 
1230202/2010 - Por decisão da Secretaria de Obras - fica 
determinado a partir desta data o - REINICIO - do contrato nº 
1230202/2010 firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL e a referida Empresa SANECONTROLLER 

10.3 – Da segunda etapa da seleção - entrevista coletiva – 20 pontos  
10.3.1. A segunda etapa da seleção, constante da entrevista coletiva 
será realizada no dia 15 de março de 2013, no horário das 08h às 12h 
e de 14h às 17h. 10.3.2. Para a realização da entrevista coletiva, os 
candidatos serão divididos em grupos de no máximo 10 
participantes. O tema da entrevista será o processo de trabalho na 
Estratégia de Saúde da Família (bibliografia recomendada ANEXO 
II). 10.3.3. Caso o número de inscritos para cada categoria 
profissional seja inferior a 5 inscritos, a entrevista será individual. 
10.3.4. O local, os grupos e os horários de realização das entrevistas 
serão divulgados no dia 14 de março de 2013, a partir da 14h, na 
Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. 10.3.5. Os candidatos deverão se apresentar no 
local designado para a entrevista com 30 minutos de antecedência. 
10.3.6. O não comparecimento do candidato no local e horário 
designado implicará na sua eliminação da seleção. 11. Do resultado 
final da seleção  11.1. Serão considerados aprovados 
(classificados), os candidatos que obtiverem a maior pontuação na 
somatória das duas etapas da seleção, limitando-se ao número de 
vagas ofertadas para cada categoria profissional, conforme item 2 
desta chamada pública.  12. Dos critérios de desempate  121. Serão 
adotados como critérios de desempate, os itens abaixo descritos em 
ordem decrescente: a) maior pontuação na entrevista; b) maior 
pontuação na análise curricular; c) maior idade. 13. Da divulgação 
do resultado  13.1. O resultado final da seleção será divulgado a 
partir do dia 20 de março de 2013, na Secretaria Acadêmica da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, 
situada à Av. John Sanford, 1320 – Junco, Sobral/CE, devendo os 
candidatos aprovados comparecerem na Secretaria da Saúde de 
Sobral, situada na Rua Viriato de Medeiros, 1205 – Centro, no dia 21 
de março de 2013, de 08h às 12h e de 14 às 18h, para firmar o 
contrato de prestação de serviços. 13.2. Os candidatos contratados 
deverão iniciar as atividades no dia 22 de março de 2013. 14. Das 
disposições gerais  14.1. Não há vínculo empregatício para qualquer 
fim entre o candidato selecionado/contratado e o Município de 
Sobral / Secretaria da Saúde, uma vez que o valor recebido pelo 
mesmo não configura contrato de emprego e nem objetiva 
pagamento de salário. 14.2. Os resultados e convocações de todas as 
etapas do processo seletivo serão divulgados, exclusivamente, na 
Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, não havendo em nenhuma hipótese, 
comunicação por qualquer outro meio. 14.3. A aprovação na 
presente seleção não gera direito adquirido a contratação. 14.4. A 
contratação poderá ser cancelada a qualquer momento, caso o 
profissional não apresente postura ética e desempenho profissional 
satisfatório ou não obedeça às determinações desta Chamada 
Pública. 14.5. O não comparecimento do candidato a qualquer das 
fases do certame, implicará na sua imediata eliminação. 14.6. A 
presente seleção terá o prazo de validade de 6 (seis) meses, a contar 
da homologação do resultado final da seleção, podendo ser 
prorrogada por igual período a critério da administração. 14.7. Os 
casos omissos nesta Chamada Pública serão decididos pela 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE OBRAS



FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA com o 
valor global de 101.150,23(Cento e um mil cento e cinqüenta reais e 
vinte e três centavos), adjudicado e homologado em 29/11/2012. 
SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 07 de março de 2013. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 008/2013, cujo objeto é o serviços de 
abastecimento de água potável com caminhão tanque com 
capacidade de 8.000L, destinados a atender a população afetada pela 
estiagem no município de Sobral, tendo como vencedora a empresa 
FRANCISCO LORETO DE SOUSA-ME com o valor global de R$ 
80.600,00(Oitenta mil e seiscentos reais) adjudicado e homologado 
em 06/03/2013. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de 
março de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. 
GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: A.C. DE AZEVEDO 
FILHO representada pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE 
AZEVEDO FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06(seis) 
meses para a aquisição de materiais de construção para 25 Melhorias 
Habitacionais da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente do Município de Sobral (Lote 01). 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 088/2012. DATA: 08 de 
janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. 
GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: J. OSMAR 
AGUIAR-ME representada pelo Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06(seis) meses para a 
aquisição de materiais de construção para 25 Melhorias 
Habitacionais da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente do Município de Sobral (Lotes 02 e 04). 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 088/2012. DATA: 08 de 
janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. 
GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: J. OSMAR 
AGUIAR-ME representada pelo Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06(seis) meses para a 
Aquisição de materiais de construção para 80 unidades 
habitacionais dos distritos de São José do Torto( 20 casas), distrito 
de Aprazível ( 20 casas), distrito de Rafael Arruda( 20 casas) e 
distrito de Pedra de Fogo( 20 casas) do Município de Sobral (LOTE 
04). MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 073/2012. DATA: 02 
de janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. 
GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA representada pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE 
AZEVEDO FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06(seis) 
meses para a Aquisição de materiais de construção para 80 unidades 
habitacionais dos distritos de São José do Torto( 20 casas), distrito 

ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE S/S LTDA Cujo objeto é a 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO PEDRO MENDES 
CARNEIRO(COHAB III), pois os motivos que levaram a 
paralisação do mesmo foram devidamente sanados. Sobral, 06 de 
Março de 2013.

ORDEM DE REINÍCIO Nº 002/2013 CONTRATO Nº 
1120302/2010 - Por decisão da Secretaria de Obras - fica 
determinado a partir desta data o - REINICIO - do contrato nº 
1120302/2010 firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL e a referida Empresa SANEBRÁS PROJETOS 
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA. Cujo objeto é a 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DOS BAIRROS PADRE 
IBIAPINA E DOMINGOS OLÍMPIO, pois os motivos que levaram 
a paralisação do mesmo foram devidamente sanados. Sobral, 06 de 
Março de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Presidente da 
Fundação de Ação Social a Sra. FRANCISCA VALDIZIA 
B E Z E R R A  R I B E I R O .  C O N T R ATA D A :  M U LT I  
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA-
ME representada pelo Sr. ELIAS ALVES MOURA. OBJETO: 
Aquisição de EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, 
destinado a Fundação de Ação Social do Município (LOTE 03). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2012. VALOR: R$ 
449,00(Quatrocentos e quarenta e nove reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 05 de fevereiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde 
e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
EASY LIFE – EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA representada 
pelo Sr. ANTONIO DISRAELI AZEVEDO PONTE. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Remoção de Pacientes, para atender as necessidades da Secretaria 
da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial N° 154/2011. VALOR: R$ 
343.000,00(Trezentos e quarenta e três mil reais). DATA: 16 de 
dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde 
e Ação Social a Sra. MÕNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
EASY LIFE – EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA representada 
pelo Sr. ANTONIO DISRAELI AZEVEDO PONTE OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Remoção de Pacientes, para atender as necessidades da Secretaria 
da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 228/2012. VALOR: R$ 
3.552.000,00(Três milhões quinhentos e cinqüenta e dois mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 25 de fevereiro 
de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM comunica o 
resultado da Dispensa nº 6291101/2012, cujo objeto é o serviços de 
consultoria técnica para desenvolver e acompanhar as atividades de 
análise de um Núcleo de Anásile de Estatística Criminal e Violência 
no município de Sobral, tendo como vencedora a empresa 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Espirometria, destinados aos pacientes residentes ao município de 
Sobral, atendidos pelos serviços de Apoio ao Cidadão Sobralense – 
SACS, destinados a Secretaria da Saúde, do município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, POR LOTE – DESERTO. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
07de MARÇO de 2013.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE 
SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação.  OBJETO: 
Aquisição de 01 microônibus, 06 motocicletas 300 cc e 03 
automóveis 4x2 visando a renovação e aumento da frota 
motorizada da Secretaria da Cidadania e Segurança.  
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE., 01/03/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 002/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 209/2012 – 
Aquisição de equipamento e material permanente da Fundação de 
Ação Social da Prefeitura de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado dos LOTE 01 a empresa ANTONIA KAROLINE 
GOMES BRASILEIRO - ME, no valor total de R$ 2.290,00 (Dois 
mil, duzentos e noventa reais), LOTE 02 a empresa EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA, no valor total de R$ 2.800,00 (Dois mil 
e oitocentos reais), LOTE 03 a empresa EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA, no valor total de R$ 6.716,80 (Seis mil, 
setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos), LOTE 04 a empresa 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, no valor total de R$ 
12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais),  adjudicado em 
11/12/2012 e homologado em 05/03/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
07 de março de 2013. Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –ADENDO DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
20/03/2013, às 14:30 h OBJETO: Aquisição de material 
permanente e de consumo destinados a suprir os núcleos do 
Programa de Esporte e Lazer da Cidade – PELC, da Secretaria de 
Esporte.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 06/03/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 002/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 207/2012 – 
Aquisição de VEÍCULO da Fundação de Ação Social da Prefeitura 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado 
REVOGADO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de março de 2013.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA. 

de Aprazível ( 20 casas), distrito de Rafael Arruda( 20 casas) e 
distrito de Pedra de Fogo( 20 casas) do Município de Sobral (LOTE 
01). MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 073/2012. DATA: 02 
de janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. 
GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: SMARTY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO EDIR CARNEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 06(seis) meses para a Aquisição de materiais de construção 
para 80 unidades habitacionais dos distritos de São José do Torto( 20 
casas), distrito de Aprazível ( 20 casas), distrito de Rafael Arruda( 20 
casas) e distrito de Pedra de Fogo( 20 casas) do Município de Sobral 
(LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 073/2012. 
DATA: 02 de janeiro de 2013.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica 
o resultado do Pregão Presencial nº 007/2013, cujo objeto é Serviço 
de Manutenção Preventiva e Corretiva, com reposição total de peças 
e/ou componentes eletro-eletrônicos e materiais originais de 
elevadores, para a Secretaria da Gestão, do Município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
MANTER MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS E EDIFICAÇÕES LTDA, no valor total de R$ 
4.260,00 (quatro mil, duzentos e sessenta reais), no LOTE 02, foi 
vencedora a empresa ELEVADORES OTIS LTDA, no valor de R$ 
8.499,96 (oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos), no LOTE 03, foi vencedora a empresa 
ELEVADORES OTIS LTDA, no valor de R$ 8.499,96 (oito mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), no 
LOTE 04, foi vencedora a empresa MANTER MANUTENÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO EM EQUIPAMENTOS E EDIFICAÇÕES 
LTDA, no valor total de R$ 4.700,00(quatro mil e setecentos reais),  
homologado em 07/03/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de março 
de 2013.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica 
o resultado do Pregão Presencial nº 013/2013, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Lanhes e 
Refeições, destinados às formações pedagógicas, reuniões e eventos 
da Secretaria da Educação do Município de Sobral- CE, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte integrante 
do Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa 
CECY´S COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, no valor total de 
R$ 516.986,75 (quinhentos e dezesseis mil novecentos e oitenta e 
seis reais e setenta e cinco centavos), homologado em 07/03/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 07 de março de 2013. FRANCISCA 
JOCICLEIDE SALES DE LIMA HENDERSON-PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica 
o resultado do Pregão Presencial nº 020/2013, cujo objeto é – 
Contratação de Profissional especializado no serviço de exames de 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 419, quinta-feira, 07 de março de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

